Mihi autem observata quædam subicere liceat.

Imo, Non tantum ante sed etiam post *hydrophobiam* enatam, solis *nervinis* & *sudoriferis* sanatorum fide dignæ narrantur historię: & in aliis, ubi adjectis medicaminibus tribuebantur laudes, merito quidem his tribuendæ videntur.

2do,

(f) Comment. in Boerh. aph. vol. 3. p. 581.

(g) Essay on the hydrophobia.

(h) Ibid. p. 104.

(i) Ibid. p. 34.

2do, Nullam vidisse contigit historiam fide dignam, ubi, sine his, alia adhibita perfectam sanationem effecerint.

Nunc autem, ut ex antedictis optimam medendi rationem pro virili hauriamus, æquum est.

Indicationes curatoriaæ hæc sunt.

In primo morbi gradu.

Prima est, quam ocyssime ulteriorem veneni progressum sistere.

Secunda, accepti expulsionem tentare.

In ultimis gradibus.

Prima est, spasmos quam primum sopire.

Secunda, venenatam materiem eliminare, sudorem movendo.

Primi gradus indicationi primæ, satisfaciunt remedia ad rationem Boerhaavianam: attamen magnopere comprobo *injectionem* à Dioscoride & aliis haavianam: attamen magnopere comprobo *injectionem* à Dioscoride & aliis adeo laudatam, partibus vulneratis profunde adactam: dein haud abs re foret ipsas oleo quodam animali camphorato sæpius inungere.

In secunda forsitan & usui foret *balneum tepidum*, in quo bis de die ægro desudare liceat; antea mane & vesperi accepta dosi *remedii Chinesis*, cum vini cujusdam generosi cyatho. Interdum *rhei*, *elixiris sacri*, vel *unctura hellebori nigri*, decantati adeo remedii, dosin parvulam accipiat, ut primæ viæ leniter purgentur: hæc enim in morbis *hypochondriacis* sæpe profunt.

Vitanda autem sunt omnia, quæcunque nimium debilitant corpus; quod reficiendum est *ruris amenitate*, *exercitiis* omnium generum, præsertim *equitatione* varia; vel etiam *saltatione* ad sonum *instrumenti musici*, quocunque maxime delectetur. Tranquilla, quantum fieri potest, servanda mens est. Hæc per mensis spatium continuentur: tum postea per bimestre spatium, omni mane & vesperi, ad molem nucis castaneæ sumat electuarium sequens. R. *Corticis Peruviani* pulverizati unciam; *theriacæ* Pharmacopœiæ pauperum unciam dimidiam. M. f. electuarium cum *syrupo croci* q. f. Sæpius in diæta *cepis* & ejusdem generis radicibus utatur.

Hæc vero, si morbum hunc truculentum arcere non valeant, ad medicamina *ultimis gradibus* adaptata festinandum est.

Ad primam indicationem, nihil melius videtur, quam statim Nugentii *emplastrum nervinum* gulæ imponere; dein interna alia ejusdem antea memorata; qualia sunt *opii* grana duo omni trihorio, cum chartula *pulveris Chinesis*: hæc enim *spasmos* optime sedant, & quidem *sudorem* movendo inserviunt etiam.

Secundæ indicationi, cui & aliud ejus remedium è *camphora* &c. prioribus aliquando interponere operæ erit pretium. Hæc medicamina si deglutire nequeat æger, in ore tamen dissoluta forsitan probe satis effectus suos exferent.

San.

Sanguinis missio, quamvis multum laudetur; tamen, quia ægrum debilitet, nisi in ore, pulsu, & urina inflammationis indicia sint vel præsentis vel cito à *spasmo* orituræ, vix celebranda videtur. Alvus, si nimis tarda sit, *enemate* quovis leniente, vel *oleo mero*, solvatur; si vero æger aquosa ano immissa horreat, *suppositorio* è *sapone* in *sale* convoluto utendum.

Musica etiam nunc forsitan auxilio erit, & *saltatio* quæ *sudorem* elicit.

Vitanda sunt omnia quæcunque spasmos excitare queunt; talia sunt, aquæ visus, tactus, vel rei cujuscunque aquosæ aut lucidæ: ne quidem minimo strepitu turbetur homo, vel ingratae ullius rei mentione: in loco lucis radijs pervio minus detineatur: aër, quantum fieri poterit, moderate caleat.

Si quidem, his cautelis ac medicamentis feliciter inducias ferat morbus, nullum novi remedium aptius ad *recidivam* præcavendam; quam *cortex Peruvianus* electuarii forma, ut antea.

F I N I S.

X L.
RUDOLPHI JACOBI CAMERARII
ET
THEOD. CHRISTOPH. SCHARFF,
DISPUT. INAUGULARIS
DE
ALYSSO CLAVE.

Tubingæ 1709. Mens. Mart.

RUDQ.

liii 2

T H E S I S I.

P Agus est, hinc versus occasum situs, distans ab urbe ultra milliare, *Altingen* dictus; ad hunc frequens hominum fit confluxus ex vicinia, si quos per infortunium contingat morderi à cane (a) rabido, ut liberentur à periculo metuendæ noxæ (b), per cauterificationem (c) ibi sustinendam.

I I.

Operationis instrumentum [vel si mavis medium, quia usurpatur ignitum] dicitur esse clavis (d), sed talis profecto mihi non comparuit, quicquid olim fuerit; nam non superest nisi vix sphenam longum ferri frustulum, ligneo manubrio infixum, nescio quo casu vel longo usu multam de sua substantia deperdidit. Interim servat communiter nomen per omnem viciniam clavis, & diminutionem sui tantam passâ, nihil tamen suæ virtutis præterditur amisisse.

I I I.

Materia ipsius non videtur alia, quam communis clavium, ferrum; Quamquam dicuntur esse, qui metallum (e) aliud, vel illud singulariter præpa-

(a) De rabiosi canis morfu sermonem aliis venenis animalibus præposuit *Dioscorides* Mat. Medic. lib. 6. cap. 36. quod id animal domesticum ac frequens esse consuevit, & in rabiem sæpius agitur, ab eoque cavere difficile, inde periculum inevitabile hominem manet, nisi multis utatur auxiliis. *Listerus* autem in Exerc. med. tert. vehementer miratur, id non frequentius contingere, idcirco divinam magnopere laudat providentiam, à morbo omnium longe sevilissimo humanum genus etiam invitum tueri quæ velit.

(b) Præterquam quod inde mors est fati certa, iter ad mortem est nimis miserabile. *Cornel. Celsus* de re med. lib. 5. cap. 27. *Miserrimum* genus morbi, in quo simul æger & siti & aqua metu cruciatur, inter angores & inquietudines, ad ipsam usque rabiem interdum; non semper. Ita limitantur verba *Helmontii* in tum. pest. Pavet de morsus, stata periodo, ad liquidorum cunctorum conspectum, concipit caninam invadentem, optatque viventes omnes posse perdere, suamque multiplicare rabiem; Item illud *Listeri* l. c. novam inde naturam caninam aliquatenus homini superinduci.

(c) Actum Medico-Chirurgicum, vi aphorismi Hippocrati adscripti: Quæcunque Medicamenta non sanant, ea ferrum sanat; quæ ferrum non sanat, ea ignis sanat; quæ ignis non sanat, ea incurabilia putare oportet.

(d) Hinc famosum etiam clavis nomen servavi, & ipsam dixi *Alysson*, eo sensu, quo herbam Græci, quæ nomen accepit juxta *Plinium* nat. hist. l. 24. c. 11. quod à cane commorsos rabiem (lyssam) sentire non patitur. Maxime, cum *alysson* veterum vel sit dubium, vel non usuale inter nos. Sic & ad ipsos audit bona *glycyrrhiza*.

(e) Auri & argenti pro cauterio ad hunc usum mentionem facit *Matthioli* in comment. *Dioscor.* c. l. Cupri etiam *Helmontius filius* d. Marc. & *Mirc.* Prunam ardentem morsui viperæ destinat, quin pulverem pyrium desuper accendi jubet, *Lemery* curf. chym. An & W. ten Rhine moxa locum haberet?

præparatum, velint arguere ex hoc, quod non exciter vesicam, cuti admotum, sed nigrum modo circulum relinquat (f), non ultra triduum durabilem, quin sensim evanescat.

I V.

Ferrum istud perhibetur esse nullis conspicuum externis prærogativis, non insignitum characteribus, figuris, aut sigillis (g), sed ut aspectu vile, ita sola vetustate & prætenfa facultate celebre.

V.

Origo (h) ejus incerta est, principium vel ignorant vel occultant pagi incolæ, totus autem ipsorum processus nititur traditione majorum, & auctoritate antiquitatis (i).

V I. Locus

(f) Ubi omnino habenda ratio tam gradus ignitionis, quam modi impressionis, quia dolor ab ustione levis esse dictus contactum arguit levem atque superficialem. Et ipsos rusticos rationem habere teneritudinis personarum, ex discursu comperi. Inclemens tamen hic esse potest clementia, docente Tulpio ob. l. 1. c. 21.

(g) De qualibus vide sis Em. König Regn. Anim. Matthioli Comment. l. c. cap 37. Ad figuram spectat, quod è vulgo quidam claves cum Crucis signo quascunque similibus viribus pollere nuper prætulerunt; qualiter cruciatam nostram non possum dicere. Ad Frommannium de fascin. remittens, de crucis signaculo si quis plura velit.

(h) Altius ascendendum sibi putavit pro remedio hydrophobiae Plinius; ita enim l. 25. c. 2. *Anceps ratio inventionis herbarum, quippe etiam in repertis alias invenit casus, alias [ut vere dixerim] Deus. Injanabilis ad hosce annos suis canis rabidi morsus, pavorem aqua, potiusque omnis afferens odium. Nuper cujusdam militantis in prætorio mater vidit in quiete, ut radicem Sylvestris rose, quam Cynorrhodon vocant, eblancidam sibi aspectu pridie in fruteto, miseret filio bibendam in lacte. In Lusitania res gerebatur, Hispania proxima parte: cusuque accidit, ut milite à morsu canis incipiente aqua expavescere, superveniret epistola orantis, ut paret religioni, servatusque est ex insperato: Et postea quisquis auxilium simile tentavit. Pervenerunt ad nostra usque tempora hæ laudes rubi vel rose caninæ, [an communis, an odoratæ?] leguntur ut passim, sic & in anat. præct. Boneti; sed confer seq. thesin. nr. 18.*

(i) Cæli Rhodigini verba huc omnino transcribenda ex l. 9. c. 53. antiquarum lectionum, ubi medicamen recenset, item coelitus petitur: *Est in Rhodigini paludibus Divi Bellini templum, miraculorum frequentia celeberrimum, Et affluxu hominum etiam notissimum. Erecta adis, causa fere publica est; Pulsus is Divus Patavio, grassantibus nobilitum plerisque, quod severius, sanctiusque, quam ab illis probari posset, Episcopum ageret, insectantibusque inimiciter adversariis, in palustre agri nostri solum quindecim millibus passuum Rhodigio distans, divertit, cum manus hominum evasisset videretur, canum rabiem non evasit, à quibus è vestigio convulsus discerptusque mox in Divorum indigentia relatus, templum in illis emeruit locis, in quo Et arca marmorea ferreis ocellis cancellis latet sanctissimum ejus corpus. Templi o, ex necis genere ea est celestis proprietas, si quis clavem sibi quaesierit, qua adis valvæ recludantur, ac ea candente, quicquid rabie agitari visum sit, attigerit, presentissimum est remedium, Et morbum non verum. Similes alibi laudantur claves Petri. Si clavis esset vel fuisset illud Altingense ferri frustum, forte Rhodigo aut aliunde ipsis missa posset credi; Jam vero ubi, an vel cui, aut à quo, sancto fuerit consecratum, nos latet.*

V I.

Locus operationis non est templum (k), ubi olim hoc cauterium afferbatur, nec curia, ubi etiam olim læsi solebant uri, sed vstrina, sive officina publica fabri ferrarii, ubi alias toties candeferi solet ferrum.

V I I.

Locus custodiæ non amplius est templum, ego quippe id ferrum inveni in ædibus prætoris sive Sculteti; unde & operator est faber pagi; Directores duo Senatores rustici, unus sacris (l) Pontificiis addictus, alter Evangelicus, qui totius operationis curam gerunt specialem.

V I I I.

In casum casus tamen etiam per duos illos thesauri custodes, clavis mittitur extra pagum, ad demorfos hinc inde, siquidem eo venire nolint vel nequeant.

I X.

Habent porro, quod curent duo illi sive testes sive custodes, scil. ut post usum ferrum hoc ignitum sensim sponte refrigeretur in aqua (m), quod omnino caveri voluit.

X.

Operator nullas dicitur observare ceremonias, nihil mystitate, nullas audiri

(k) Baglivius dissert. d. Tarantul c. 12 ubi de frequenti copia canum rabidorum in Apulia sub exurentissimo Solis calore, hoc addit: *Benignitate tamen summi nominis à rabidis canibus homines demorfi brevi sanantur, si ante quadragesimum à morsu diem se contulerint ad oppidum S. Viti, ubi effugit ad Deum pura mente precibus, Divi illius intercessione mox liberantur, ut cuius in Apulia constat. Sed confer quæ de Pharmacopoeo c. 7. Item Viti chorea dicitur affinis tarantatis; atqui Tarantule nullum Sanctum opponit, ab ea lætis nullum Patronum assignat. Alias, ut ex Schol. Colloq. Erasmi didici, Hubertus, creditur esse nescio formidabilis aut amabilis, hydrophobiam vel immitendo vel pellendo. At non pro amentia hæcenus quod sciam Patronum aliquem invocant coelitem, addit Helmontius tr. demens idea.*

(l) Matthioli l. c. postquam tractationem medicam morforum à rabido proposuisset, subjungit: *Verum enim vero, per pauci nostra hæc ætate habentur à rabioso cane demorfi, qui Medicos consultant. Nam tanta est religionis eis, ut omnes, quos mororderint, partim ad Divi Donni templum confugiant, partim v. ad Divi Bellini sacellum. Et Helmontius l. c. Catholici desperantes nec fidentes remediis academiæ, nostrates ad S. Hubertum confugiunt. Præsidem vel Patronum inter coelites hujus curationis, ut dictum, Altingenses vel non habent, vel ipsi non norunt, nisi celent.*

(m) Cui ad latus poni poterit illud, quod prudentioribus cautum est, vulnus aqua non esse eluendum.

audiri precatiunculas (*n*), nec quid fieri singulare vel gestibus, vel verbis (*o*); Item operationem peragi gratis; Eleemosynæ, si quæ detur, duas partes cedere fisco pauperum, tertiam operatori.

X I.

Ex parte subjecti nihil requiritur, non est, quod dicat, vel faciat, sed habet morsus se pure passive: Farinam (*p*) tamen in pago per amorem Dei emendicare jubetur, quæ prætereaque nihil inspergi debeat parti adultæ.

X I I.

Forfan & hoc notari meretur, quod averso (*q*) vultu sustineat adultio- nem homo, tergum ultrinæ obvertens.

X I I I.

Uritur tandem vola (*r*) manus, monticulus pollicis (*s*) substratus, brachio retrorsum reflexo ad dorsum; Locus hic homini omni & soli est unus & idem. (*t*).

XIV. Buta

(*n*) *Matthiolus* locis citatis exorcismos institui scripsit.

(*o*) Præsentem Judæorum curationem verbalem communicat sub finem epistolæ de hydroph. *Cel. Leuitius*.

(*p*) *Bagivius* l. c. c. 8. ubi de cauteriis in genere: *Succo petroselinæ immixta pars brevis de se escharam emittit, si super ambustum locum insuffletur flos farinæ tritici, in tenuissimum alcohol redacta, &c.*

(*q*) *Helmontius* inculcat, ritus talium curationum extraordinariarum esse præcisè observandos, sub gravi periculo.

(*r*) Hoc præcipuum paradoxum, non ubi locum affectum, partem ipsam morsu læsam, cui communiter omnes auctores destinant cauterium. *Dioscorides* c. 38. *Contra virulentos ictus istic expeditissimum est auxilium, ut pote cum ignis cetera viribus præstet, quod virus domet, & ferri penitus non patitur, simul quod pars ignem ex- perta postea non vulgare fundamentum curationi futura præbeat, manente diutius exul- ceratione.* Limitat tamen *Celsus*: *Si locus neque nervosus neque musculosus est, vultus id adhibendum est: si ubi non potest, &c.* Et *Dioscorides* tandem etiam occipiti & post aures urentia cataplasmata destinat. Qui de frequenti inustionis usu apud Japones prolixus agit *W. ten Rhyne*, hoc quam maxime inculcat, in ultorio hoc artificio omne momentum acumen atque experientiam in locorum electione esse positam; ita ut simplici locorum prævaricatione membri alicujus motus depravari, vel etiam visceris cujuspiam vitalis facultas vitari queat.

(*s*) Equum videtur postulare, ut *Chiromantæ*, si quam habent, hujus loci dant rationem.

(*t*) Ordinarie hoc fit in dextra & semel modo. Reiterari actum post aliquot dies rarum est: Factum tamen aliquando, cum in loco essent vel vicinia, quibus magis periclitari vis certius ita prospici putabant.

XIV.

Bruta vero aduruntur in fronte (*u*) seu antica parte capitis, nrm & ad illa se extendit hæc curatio, e. g. ad canes (*x*) à rabido morsos, pro quibus præ homine candefaciunt ferrum.

X V.

Hac occasione incidit, me oblitum quærere, an cum isto suo ferro etiam urant à lupis morsos? Hos enim canibus similes similiter rabiosos fieri, passim legitur; Commune itaque ambobus videtur destinari remedium.

X V I.

Remedium hoc est exclusivum (*y*) aliorum, removeri jubetur, si quid parti læsæ prius fuerit (*z*) impositum, nec aliud intra triduum im- poni

(*u*) *Helmontius*: Præscindunt nostrates de stola Huberti partem, ut filamentum sin- gulis demorsis à rabido intra cutim frontis incarnent.

(*x*) *Helmontius* iterum tr. d. mag. cur. *Contra canem rabidum nullum animal se tuetur aut defendit, quoniam est potestas magica ligans, contra quam non valent dentes aut cornua.* Sed in tum. pest. *Mirum, quod canis venaticus omnium suæ matris primogenitus solus canem rabidum adoritur & superat. Dos ipsi est inviolata imaginatiois, etiam, ut si à rabido demorsus, minime tamen rabiosus fiat; ubi interim reliqui omnes per morsum rabiem contrahunt, à rabido fugiunt, nec se contra hunc, defendere au- dent.* Talia confirmari merentur, interim ita consternatum tale animal, sic actum quasi est de ipso, antequam patiat; secus ac homo, qui tam ignarus, ut *Baldus J. Crus*, quem pugna & reluctans, ut rusticus *Zwingeri* in E. N. C. huic fato æque succumbit, ac pavidus.

(*y*) Dubium, cur excludantur quæcunque alia, vel solum ut superflua, qualia in proverbio dicuntur non nocere, vel ut incompatibilia? An irritum reddunt illud reme- dium? An distrahunt animum? Aliter *Dioscorides* l. 6. c. 37. postquam auxilium ex caneris proposuisset, quod optimum vocat, quod & plerisque unum satisfecerit, & quo cum fiducia uti liceat, tamen addit: *Sed ut aliis etiamnum auxiliis contra inevitabile peri- culum muniamur, nihil ceteris nisi prohibet. Satis autem multo fuerit tubumano: to- lerare cruciatus, quam per inertiam ac desidiam in discrimen adduci.*

(*z*) Externorum passim magnus legitur numerus; non minus autem admirationis ha- bent prælidia, quæ defumuntur ab ipso cane. *Dioscorides* l. 2. c. 38. *Utiuntur ad arcon- dos aqua pavores dente, qui caninus dicitur; hunc à cane, qui momordit, exemptum & folliculo inditum, pro amittito brachio admittunt.* *Pinius* l. 29. c. 5. *Aliqui & ver- mem è cadavere canino adaligavere, &c.* Ipsius cauda pilos combustos insuere vultu- ri. Hoc posterius mansit ad nostra tempora, abiit in proverbium & applicatur capiti ab hesternæ crapula dolenti consilium de viro adversus vini noxam remedio. Sed hæc famosa questio: *Quid de pilorum canis rabidi impostione vultu per ejus morsum invidio facta tenendum?* peculiari dissertatione sub præsidio *Schæperi* fuit ventilata; Ubi periculofum id, suspectum, inefficax, dubia proin conscientia non suadendum, concluditur. Nos certorem experientiam desideramus, antequam judicemus, notan- tes paucis discrimen inter pilos impositos ita crude, & eos juxta *Pinium* ustos, qualia plus minus falsecunt. Commune sal morsui etiam virulento utiliter inspergitur.

poni volunt (a), quia prætenditur illud solum sufficere.

XVII.

De medicamentis internis (b) nulla facta fuit mentio, nec alexipharmaca vel specifica (c) vel generalia exhiberi dicuntur, sed absolvitur curatio sola cauterificatione.

XVIII.

Denique remedium illud oportet esse tempestivum (d), nam præservativum

(a) Sufficiens an sit Altingensium ustio, determinatu non est facile, quia qui ex urbe eo fuerunt ducti, scarificationem, cucurbitulas, reliquamque chirurgi tractationem, non neglectis alexipharmacis internis prius sustinuerunt. Omisissis & neglectis omnibus præsidis medico-chirurgicis, qui sola ustione fuerint præservati, talium exempla produci deberent. Ex vicinio quodam pago puer septem annorum, ut ab ipsis parentibus habeo, altero statim à morfu die Altingæ ustus, mansit quidem sine omni alia ope liber ad usque finem illius medicæ, quam *Wedelius* vocat, quadragesimæ, sed tunc inopinato factus hydrophobus periit acutissime, scilicet intra 24. horas, maxime cum diris viscerum imi ventris ad medium contentionibus, & miris cursitationibus, vociferationibus, frictionibus imo lacerationibus sui capitis: Morfus autem fuerat ad labium superius & frontem, qui locus alias valde suspectus, perdiderat simul dentem, & effluentis sanguinis nonnihil deglutiverat, quod etiam considerandum. Adde hoc: Neminem morfu petiit, nec alia ratione quenquam infectum hic puer.

(b) Panes characteribus obsignatos a sacerdotibus templi D. *Donini* exhiberi tradidit *Matthiolus* l. c.

(c) Iterum mederi, qui læsit, canis creditur. *Plinius* l. 29. c. 5. *Salvuntur canes eorum, qui rabidi fuerunt ad eadem remedia cibo danda. Multo tamen utilissime jector ejus, qui in rabie momorderit, datur, si possit fieri, crudum mandentum: si minus, quoquo modo coctum, aut jus incoctis carnibus.* Idem ex *Dioscoride* proponit *Matthiolus*, sed addit ex *Galeno*: Scio certe quosdam qui ipsum fuisse mansisse superstititer, verum non illo solo: siquidem aliis præterea remediis usi sunt, quorum secimus periculum in rabiosorum moribus. *Audivi vero quosdam, cum illi soli fidem habuissent, postea mortuos.* Etiam *Listerus* agnoscit, quod à suis adhibeatur jecur canis rabidi, sed cum addito, quantum intelligo frustra. *Mibi quidem videntur antiquitatis religiosa quedam deliramenta [quod ipsi vix condonabunt alii.] alia certe antidota supra comprehensa non negligant, suadeo.* Sed talium modo satis est; nisi forte accersenda videatur etiam fabula *Ajsopi* nr. 25. edit. *J. Camer.*

(d) Si cum illo suo ferro valerent curare dirum malum, tum utique haberent, de quo gloriarentur Altingenses; sic autem communi subsunt fato, nec melior est ipsorum conditio. *Eracastorius* olim l. 3. c. 9: *In principio si debita adhibeantur remedia, totus interficietur morbus.* (Dixerat autem l. 2. c. 10. nec febrem ullam sentiri, nec ullum aliud malum in principio, nesciente ægro, quanta pernicietas lateat.) *Si vero principium jam præterisse putet, & contagem jam radices altius egisse, ne quidem verendum esse amplius locum vult.* Nec opus est cumulare confessiones propriae impotentiae veterum vel recentiorum, quæ passim prostant: *Ger. Job. Vossius* theol. gent. & phys. crit. lib. 3. c. 96. l. 4. c. 37. universaliter pronuntiat de suis collectaneis, ea solum prodesse ante aquarum formidine: postea malum esse immedicabile. Ad exempla autem perpauca curatorum

tivum est, non curativum, aque adeo quam certum (e) & efficax ad præcavendam prætendunt, tam frustraneum adversus præsentem hydrophobiam fatentur ipsi rustici.

XIX.

An ergo necessarium (f) est illud remedium? an opus esse videtur illo ferro, num vero illo carere possimus?

XX.

Historia huc usque deducta, quæritur: quid de curatione hæctenus paradoxa sit judicandum? An religiosa, superstitiosa, vel medica sit dicenda †?

torum respondet distinguendo, canis rabiosi præsentius esse venenum, quam furiosi hominis, quem canis momorderat. Et tunc quidem tempus perbreve est, nam hydrophobia, si vel maxime tardet, uti dictum, ubi tamen semel erupit, cito hominem conficit; cum aqua formidine raro superstites in diem tertium vel quartum, vidit *Tulpius*. In hoc frangenti qui heterogeneum cantharidibus per vias urinarias cum sero, & si hoc non sufficit cum ipso sanguine, fuderit, aut helleboro hydrophobos bene tortis & purgatis præcordiis, ut insanos, liberarit, sive tandem mercurio intus dato, extusve illito hoc, uti illud *Siphylidis*, fermentum per salivæ organa eduxerit, quo quidem natura tendit in ægris, qui *Listero* notante canem oretenus plus imitantur &c. nondum in publico comparuit. Nec tum refert, talium quosdam forte tandem bibere, nam ejusdem *Tulpii* senex rabiosus potuit interdum bibere, licet moleste, præsertim sub finem vitæ bibisse dicitur affatim, nihilominus periit convulsus.

(e) Interim modo certa sit experientia & fides præservationis! Optarem fidele proecollum multorum ustorum, & diligentem annotationem eventuum.

(f) *Dioscorides* l. c. cap. 36. de hydrophobia: *Molestissimum genus morbi, à quo multos antea quam ipsum experirentur vindicavimus, & complices ab aliis medicis servatos novimus.* Item *Wedelius* in *Exerc. semiot. patholog.*: *Rarus inter nos affectus, siquidem citius soleamus bezoardicis debitis rem expedire.* Nec in urbe quenquam morsum ex iis, qui Altingam non fuerunt ducti, aliquid mali passum fuisse constat, sed ordinaria medicina atque chirurgia fuerunt præservati. Ex alio capite dubitari posset de necessitate clavis Altingensis, scilicet ex illo *Eracastorii*, quod quidam à cane rabido morfu contagem tamen non contrahunt, vel superant: à talium enim ustione, & consequente immunitate ad ipsius utilitatem, non valeret consequentia. Quales autem sint illi, vel unde sit tale privilegium, non determinat. An similes illi cani venatico, de quo in schol. ad thes. 14? nisi id fiat ex rationibus à *Listero* propositis l. c. p. m. 128. Memento tamen diffidere! Cave etiam confundas diversos diverforum canum morfus, quippe juxta *Hebmontium* & *C. Musitanum* trut. chir. morfus canis ludentis tutus, irati periculosus, omnino periculosissimus rabidi.

† Sc. quid de facto fiat, satis constat, non æque de hac quæstione: quam recte? An licitum sit hoc remedium; & approbandus vel tolerandus ille confluxus? Nostrine mittendi Altingam, vel retrahendi? Si prius experientiae fides, de cujus certitudine vel universalitate dubitare adhuc

licet, rite firmaretur, in rationibus dein quærendis & iudicio ferendo liberius exercere se possent, quibus liber. Itali satis confidenter loquuntur de suis etiam paradoxis curationibus: applicabo interim illorum verba ad nostrum casum, in quo sane ad hæc tria præcipua videtur redire tota difficultas, utrum ex his tribus sit potius: clavis, locus, ultiō. *Fracastorius* de Sacerdotibus, ad quos deducantur, qui demorſi sunt, scripsit olim, quod hos curent tum religione, tum medicorum officio & instrumentis utentes; urunt enim & ipsi locum. *Matthiolus* comm. ad. cap. 37. *Diosc.* hæc habet: *Cogitanti mihi, quonam pacto hoc tam facile eveniat, nonnullæ sese obtulerunt rationes, quas libere dicam. Haud dubie imprimis divina auxiliatur gratia: quippe cum non parum molestiæ malique morſu canis rabiosi affectu inferre possint cacodæmones, ut qui in atrabilariis humoribus suam habeant sedem, ii quidem exorcismi cedentes abeunt, & afflictorum corpora munda relinquunt, sublato secum veneno.* Sed hæc ratio *C. Musitano* est barda, quia Dæmon obsedurus non indiget morſu canis, & quia exorcismus non est prophylacticum hydrophobiæ, quod tamen modo dixerat ipse, quia tandem non sit perpetuum sese immiscere dæmones, quod eo ipso in tantum concedit. In nostro casu de exorcismo ullo non constat: ad divinam gratiam quis non anhelet? Quis non in solidum adscribat ipsi omne bonum? Sed cur non ausingt ægri eam accedere, nisi interposito sancto, quibus suppetit foter: & an fas sit præterdere miracula ordinarie sanari sine medijs, aut cum medijs non adæquatis? De spiritibus vero morbiferis quid olim senserit *Job. Sophr. Kozak*, & quales requisiverit medicos, vel ex dedicatione & præfationibus ad tractatum ejus de hæmorrhagia singularem constat.

Pergit *Matthiolus*: illud præterea addiderim, quod fortasse Sacerdotes ipsi aliquod nobis occultum habent antidotum, quod panibus admiscentes agris deorandum præbent. Hoc iterum cum circumstantiis nostris prius allegatis non convenit: vidi utique panes in diminutivo tales, quasi trochiscos, apud Arch. Würt. Exc. *Meglingum*, figuræ quadratæ, cum ductis diagonalibus lineis parallelis, & in scriptis literis, sed quas explicare l. combinare ego quidem non possum; nec *Altinga* tales conficit, nec interni quid præbet.

Tandem addit *Matthiolus*: His denique accedit magna laborantium fides, quam suscipit Deus opt. max. cujus solius mutare omnia nostra delentur incommoda, atque omnes auferuntur ægri tudines. Hic *Musitanus* distinguit inter fidem christianam, cui talia competunt prædicata, quæque operatur mirabilia, & inter fiduciam sive confidentiam, tanquam medium animositatis naturale, pugna, & valide terrori resistens, quoposito anima in p. n. se adigebat motus. Nec ista fides debet esse positiva, credo, sed potius negativa, non horrens, non timens; hæc confidentiæ idea vita, quæ est morborum effectoricæ, virulentiam non amplius sentit, imo per partem demorsam, urinant, & transpirationem aliosque ductus foras propellit.

In

Ita nostro casu forsan locum habere aliquando poterunt animi pathemata. Hæc enim inter positiones medicas, quas dedit olim *Præfidi B. Parens*, fuit tertia: *Passiones animi sepe causa, frequenter productum, non raro remedium morborum, nonnunquam impedimentum curationis sunt.* Fides quædam forte medica hic posset concipi ex fama publica, intendi spes desiderium in itinere, suspensus expectare animus, averso corpore ultiōnem prætolans, donec sub ipso actu complementum acquirat: Sed fides non est omnium, uti omnes advenæ uruntur indiscriminatim à rusticis. Alia itaque animi perturbatio per ultiōnem superveniens, nempe terror, hic videri posset, universalior & majoris esse momenti, in tantum vel in totum, ad reprimentam aliorum vel superandam forte omnino hydrophobiam, quia non tam firmat, quam atterat illam perversas turbas molientem animam, percellendo ipsam motu non solum novo sed & alieno, averso; sive concipiatur anima male nimis morſui intenta revocari aliorum, ad hoc objectum, per modum quasi revulsionis, sive sufficiat simpliciter excitari hæc ideam metuendi ignis, sine determinatione loci, uti quidem videtur *Helmontio* filio, conformiter theſi Parentis, qui in tum. pest. pro curatione requirit remedium, quod possit ingenerare æquivalentem, aut præpollentem fatuæ ideam. Nam non potest dici peregrinus hospes, hostis verius, in limine ad huc ædium interfici, quia pars ipsa læsa non writur. Quin potius videtur huic similive curationi non bene convenire cum tanta potentia veneni, salis, mumie, fermenti, &c. Quod per morſum inferri & absolute irritare atque immutare prætenditur, utpote cui nullum ibi opponitur remedium, & cui non amplius subjacet, ex hypothesi, quem semel ita dicta clavis tetigit.

Illam vero *Musitani* vita, per fidem obfirmata, quæ non destructo virulentæ salivæ stimulo cum fermento, sed quasi neglecto, potest non moveri, non infici, aut vias alias modosve tenet meliores, quibus illum aggrediatur & superet, quonam extra hunc casum fatali errore abripitur, ut perverti & stimulari se pariat in propriam injuriam, idem ille morborum faber, qui autor sanitatis, at hic impetum faciens ad intercionem sive per se, sive per accidens, male verificaturus adagium: Nemo nisi à se ipso læditur; ut loqui amat *Helmontius* in d. febb. Gæterum, ut hoc addam, famosa submersio (de qua post alios *Sachſus* in *gammarologia*.) à *Tulpio* etiam ex inopinato maxime terrore efficax ad integre expellendum aquæ metum creditur: Ipse utique tales non blandius haberi, sed vel invitos aqua satiari vult; ut dubites, utrius, terroris an haustus, potior sit ratio. Neque (addit) vidi hætenus quendam, (licet viderim plurimos), cui tempestive in mare projecto, quicquam sinistri postmodum evenerit.

Verum enim vero, siquidem hic est processus, vel hæc subest ratio curationi illi rusticæ, ut pavor modo ignis sit, qui præveniat pavorem

aquæ.

aquæ, tunc videretur utique cauterium quodcumque aliud pollicis admotum idem posse præstare; imo plus, quod parti læsæ. Et cur fonticulus brachio non inuritur, qui servari posset apertus, ad libitum. Ejus autem periculum in se fieri, nondum suppetit læsus, qui sustinuerit. Quod si non tam rustici prætenderint contrarium, quam vel ipsi vel quicumque alii debite comprobaverint, secus se rem habere, & esse prærogativam uestionis Altingensis, præ alia vulgari, tunc profecto naturalis illa fides atque error vix sufficient. Et quid supererit, quam ut (in talem nondum probatam eventum), causa, quæ in tantum elevat vile instrumentum, agnoscat alterius vel altioris conditionis; Nisi quis ex hoc ipso; quod ita dicta clavis nihil valet adversus præsentem hydrophobiam, contrarium arguat, scil. tale ac tantum non subesse principium, quia perinde sit absolutæ potentiæ, liberare à morbo præsentem æque ac futuro.

Tamen, ex hypothese ista, cur frustraneum est remedium, si non sit tempestivum? An, quod non amplius informabilis animæ præ confusione interna non attendens tantillam impressionem externam? Aut non amplius valens corrigere, quæ vel ipsa fecit, vel fieri passa est? Est in medicolegalibus *P. Zachie* quæstio, huc spectans: An irrationabilis sit tunc formido aquarum, scil. præter rationem, non præter causam, an vero rationabiliter timeant miseri, quia ab eis nocumentum percipiunt, i. e. patiuntur dolorem, vel damnum, periculum vident, aut videre putant. *Fracassorius*, uti dubius, an solidas partes nerveas prius, an humores velit affici, sic ambigit, an culpa potius sit in principio vel organo, à defectu phantasiæ, vel ab indispositione corporis? Talis foret prætexta ab aliis, sed non concessa ab omnibus, faucium inflammatio: Sic non possent bibere. *Listerus* ait, esse curandum, non ut bibant, sed ut bibere velint, qui tamen idem vult ipsos cruciari à potu, vel à saliva cum potu, ut non ausint bibere. Alias quos ordinaria destituunt subsidia, ad analogismum confugiunt medici: Videtur autem quidam intercedere inter hydrophobiam & spasnum cynicum; quo aliunde correpti, etiam plerique pereunt. Dedit quæ huc spectant *Wepferus* in *E. N. C.* 3. 2. scil. vim spasmodicæ & mortificationum signa, quibuscum conferri merentur, quæ in eodem tomo communicavit *Gahrliop*. Nondum ista satis ex obscuritate naturæ sunt eruta: Pathologia utique hydrophobiæ vix est clarior, quam quæcumque talis paradoxa ejus therapia præservatoria; Uti nec ex hoc ejus processu quidquam facile colligas, pro declaranda causæ occasionalis conditione & idearum ortu. Ipsæ anatomicorum observationes nondum satis conspirant, quæ prostant in sepulchro *Boneti*, in *Ephemericis Naturæ Curiosorum*, in laudata epistola *Lentilii*; Et duplex ipsi relinquunt dubium; quid universale sit, aut non, quid causæ, quidve producti habeat rationem? (Hoc tamen suppetit phænomenon, impune secta fuisse hydrophoborum cadavera, perinde ac tractata per chirurgos

rurgos nostros vulnera, nihil hactenus mali passos. (Quæsi alibi vel aliquando ipsam canum rabiem plenius exprimant morfi, faciles *Galenus* & *Cartesius* dabunt theses suas: *Mores animi sequi temperamentum corporis. Cogitationes mentis correspondere corporis motibus.* Sed applicatio specialis non erit ita facilis. *Dioscorides* quidem l. c. cap. 35. videtur reprehendere aliquos medicos, qui affectus à virulentis animalibus contrahi solitos vocarunt cacos, i. e. quorum ratio minime iniuri possit; quin & ea, quæ iisdem auxiliantur, nulli pariter esse addicta causæ: Sit tamen ita quandoquidem occultum est, quo vivimus. Concludendum est tandem respondendo ad quæstionem propositam: Properet Altingam, qui volet, negligatque suo periculo medicinam. Ego defendam & sequar prophylaxin Laudatorum hactenus Practicorum.

X X I.

Denique, cur per annum nuperum canum multi facti sunt rabiosi?

Quo minus huic modo quæstioni possit satisfieri, duo sunt, quæ nos remorantur. Primum est defectus historiæ, quam plenam comparare non licuit, an uti verba jacent, multi canes fuerint in rabiem acti? an verus & alter rabidos alios momorderit, qui citius tardiusve eadem passione correpti porro plures invaserint? *Musitanus*: *Canis rabidus semel mordet, & morsum non repetit, sed statim, quem momordit, deserit, & ad alios properat, Cælius Rhodiginus*: *Non modo aquam expavescere, quos ita affectus canis momorderit, sed & ipsos item retinere vim, eundem imprimendi morsum, atque ita deinceps fieri hydrophobicos omnes, ut fiat quedam rabidorum catena.* Secundo, adhuc in desideratis nostris est, cognoscere, utrum apud nos modo fuerint frequentiores ac olim tales canes, an vero etiam alibi? Et quo usque se extenderit eorum passio? Dum hæc circumstantiæ expediantur, tangemus interim paucis causas, rabiei primigeniæ assignare quas solent: Tales sunt aer tam æstuosus, qualis tamen non fuit anno præterito, sed per ipsam æstatem frigidus-humidus, quam gelidus, qualis etiam nupero Januario in excessu non tulit canes rabidos; Decembri tamen iterum talis per urbem cucurrerat. Aërem regunt astra: Alios itaque aspectus oportebit quærere per veris quadrantem. An venus verna commovit vel emovit quosdam? De ira dictum fuit supra. Etiam periclitari possunt, quos fames vexat. Et hæc quidem videntur causæ validæ ad canes turbandos, sed vix promiscue omnes; verum eos modo, qui dispositi præexistunt ab intra: In quibus forte jam latet fundamentum ideæ, à vulnere vel ipsis vel parentibus olim per morsum rabidi inflictio. Aut quænam alia proegumene per istas procatarticas deducitur in actum? An verminosa? qualem multis, magnis & obscuris morbis subfuisse historia docet, qualemque passim per corpus iuporum & canum invenerunt anatomici; & quam præ aliis firmare studuit *Ch. Fr. Paullini*. Hanc ingenerare potest diæta, quam præ aliis *Matthiolus*, *Disput. Medico-Pract. Tom. I.* L 111 &

& confirmat observatio in E. N. C. 2. 6. 7. *Wepfferi* de morticinis ad folliculos ventriculorum vemicinosos; cui ad latus etiam poni potest illud de aquis *Secretæ* in d. febr. castr. f. i. c. 6. inde suspectis. *Est vermiculus, Plinius* l. 29. c. 5. in lingua canum, qui vocatur à Græcis *litta*, (*lyssa*) quo exempto infantibus catulis, nec rabidi fiunt, nec fastidium sentiunt. Atqui ex pedis tumore exempto verme desit rabies in E. N. C. Sublingualem vermem diu desideratum obtinere non potuit, quod autem vel tandem obtinuit, pro verme habere vix potuit *Laud. Dn. D. Magling*, ut ex benevola informatione ab ipso didici. Sed satis est dubiorum, & eheu! periculorum nimis. Igitur, bene monente Poëta, *Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano, soli Deo gloria.*

TABULA DISPUTATIONUM

VOLUMINIS PRIMI

PARS PRIMA

Ad Capitis Morbos.

- I. J. NICOLAI PACHLIN de *Apoplexia* Disputatio inauguralis Leydæ 1667. Recepti hanc in nostram collectionem, tum ob ingenium famamque viri, tum quod ventriculorum cerebri inanitatem, inque iis collectam pituitosam materiem meatus spiritum obstruentem apoplexiæ causam refutarit, tum quod varias minime spernendas observationes intersperferit: etiam effectus, quem opium in cane vivo produxit. P. g. 1
- II. J. STEPHANI DES HAIS (vel potius FRANCISCI BOISSIER de SAUVAGES) Disp. de *Hemiplegia per electricitatem curanda* Monspel. 1749. plurima primo habet physiologica, quæ clari viri dictatis respondent, & ad electricam naturam spirituum animalium confirmandam pertinent; deinde, cum in nerveo influxu incitando hemiplegiæ curationem ponat, sequuntur exempla curationum, quæ eò auxilio perfectæ sunt, commotione electrica excitata, præbente sumtus Præfecto Provinciæ LR NAIN. Ii conatus sæpe felices fuerunt in hemiplegia, œdemate pedum, epilepsia, quam certe levarunt. Non tamen diffitetur AUCTOR, frustra alias hoc auxilium tentatum fuisse. Observatum est, crurum facilius quam brachiorum motum restitui, artus in hoc malo fere semper rigidos esse, salvam mota electricitate accelerari, hinc in phtisi eam curationem nocuisse, musculus sternomastoideum ad oppositum latus caput convertere, quod quidem nupera mea experimenta confirmant. 17
- III. SAMUELIS THEODORI QUELMALZ de *viribus electricis medicis* Lipsiæ 1753. Prævisas prius vires medicas excitatæ naturæ electricæ experimentis confirmavit, usus vehemente administratione, quæ celerrime scintillas cietet, aucta imprimis ea vi, per longiora fila metallica hominem inter & globum confricatum interposita. Ita digitos incurvatos subito extendere docuit, impotentiam artuum paralyticam celerrimè sustulit, iridi mobilitatem restituit, & in amaurosi visum hactenus reddidit. 47
- IV. CAROLI LINNÆI & Auctoris PETRI ZETZELL *consellaria Electrico Medica* Upsal. 1754. Minus felicia hæc experimenta fuerunt, & vis electrica etiam Muschenbroekiana commotione in usum revocata adversus an. urosin. arthritidem, cephalæam, surditatem, malum ischiadicum, odontalgiam, frustra omnino fuit, in contractis tamen artibus & ganglio non omnino inutilis visa. Imaginariæ illæ alvi solutiones per effluvia medicamentorum purgantium motæ, ex his experimentis de novo referantur. 57
- V. MATTHIÆ ERNESTI BORETI & J. GOD. ARNOLDI de *Epilepsia ex depresso cranio* Regionont 1724. Memorabiles satis historias habet convulsionum & epilepsiæ, in quibus malum unice a compresso cerebro, aut a depresso cranio natum, eoque vitio sublato sanatum fuit. 63
- VI. CAROLI AUGUSTI BERGEN & J. MART. FRIDER. MULLER Disp. de morbo epidemico spasmodico convulsivo contagii experite Francof. ad Viadr. 1742. Morbus in convulsione rigida musculorum flexorum artuum positus fuit, in LIII 2
Gan-

gangranam tamen, ut alii morbi a clavo fecalino nati, non transit. Causam in pane fecalino corrupto recte ponit auctor; verum morbum hujus frumenti non definit, rubiginem cum ustilagine, hanc cum clavo ita confundit, ut neget absque ustilagine clavum nocuisse. Observavit tamen corruptum fecale & suis perniciem intulisse, & omnino mulcis. In curatione frictionem & vesicatoria laudat. Pag. 75

VII. PHILIPPI CONRADI FABRICII & J. GEORGII ALBRECHT KIRPING de *paralyfi brachii unius & pedis alterius lateris dysentericis familiari* Helmstadt 1750. Morbi vulgo non notissimi historiam ad autopsiam descripta & curatio. 97

VIII. SAMUELIS THEODORI QUELMALZ *Programma de musculorum capitis extensorum paralyfi* Lips. 1754 aliquot historias hujus mali describit vir clar. in quo caput antrosum sponte delabitur. 115

IX. HENRICI LUDOLPHI HARMES *Diff. in causas morborum & mortis subiecti Maniaci* Regiomont. 1714. Etsi facile prævideo, methodum non placitum omnibus, observationes tamen ex incisis cadaveribus natas conservare non visum est inutile, in tanta historiarum hujus generis raritate. 123

X. J. WOLFG. FRID. BOENNEKEN *biga casuum Medicorum απο της ποσειδος νοσηματων observatorum* Werthemæ 1744. Fusa, ut ipsa multitudine minutiarum fidem sibi parere queat, historia deliriorum vehementium, nondum tamen diuturnorum, quæ insulo in aquam modico sanguine asini sublata sunt. Uti non decet præcipitem fidem ejusmodi remediis tribuere, ita etiam minus convenit rejicere, quæ publicè utilissima futura prævidemus, si repetitis experimentis confirmata fuerint. 157

XI. J. JAC. HARDER & auctoris JOH. HOFER *de nostalgia* Disput. Basil. 1678. Alteram fusiorem Zwingerianam hujus affectus descriptionem vetuit hic repetere lex, quam nobis ipsis sanximus, ne alibi collectas disputationes recusas redederemus. Brevis hæc nostra & vera est, quantum ad historiam spectat, simillimas enim mali, per solam spem de reditu sublatis, historias ipse vidi. 181

XII. FRIDER. LEBEGOTT PITSCHER de *Hydrocephalo interno, Epistola ad J. Adamum Kumium* Lips. 1741. Puer, qui satis recte valere visus fuerat, sensim caput intumuit. Cum annum excessisset, convulsiones & rachitidis signa ingruerunt, & periit infelix, sanæ tamen cum rationis signis. Erat cerebri enormis mutatio, ut pars non modica nobilissimi visceris colliquata evanuerit, reliquæ pars in membranam spongiosam degeneraverit, quæ vesicæ modo sex & ultra aque libras contineret. 191

XIII. ALEXANDRI CAMERARII *inauguralis Disput. de Apopasmate pia Materis* Tubing. 1722. Habet tamen in re non gravissima pretium aliquod, non indoctis exemplis comitata observatio. 197